PRASENTATION
ZUM HAUSHALT 2024




Entwicklung des Haushaltsvolumens 2019 - 2024:

Entwicklung des Haushaltsvolumens
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Gesamthaushalt

Verwaltungshaushalt
Vermdgenshaushalt

2019 2020 2021 2022 2023 2024
B Vermoégenshaushalt 7,82 Mio € 7,11 Mio € 6,11 Mio € 7,24 Mio € 12,06 Mio 9,77 Mio €

B Verwaltungshaushalt 16,82 Mio 17,25 Mio 17,18 Mio 19,00 Mio 20,93 Mio 21,25 Mio
B Gesamthaushalt 24,65 Mio 24,35 Mio 23,29 Mio 26,24 Mio 32,99 Mio 31,03 Mio




Der Haushaltsplan 2024 schlie3t mit den Einnahmen und Ausgaben wie folgt ab:

Gesamthaushalt 2024

32.987.000 €

Verwaltungshaushalt Vermogenshaushalt

21.253.000 € 9.774.000 €

Abwicklung der laufenden Investitionsvorhaben
Geschafte



Haushaltsjahr 2024

01 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes

21.253.000 €



Einnahmen des Verwaltungshaushaltes
Wo kommt das Geld fir die Finanzierung der laufenden
Ausgaben her? (21,253 Mio €)

B Realsteuern

B Gemeindeanteile an
gl 1.550.000 € Gemeinschaftsstevern

B Hundesteuer

[ 1421.200 €

16.257.000 €

B SchlUsselzuweisungen

£ ]5.655.000 €

Sonstige allgemeine Zuweisungen vom
Land

m Uberlassung des Aufkommens an
Verwarnungsgeldern und GeldbuBen"

27.000 € B Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb,

Erstattungen und Zuweisungen

[ 11.534.400 €

M Erstattungen von Ausgaben des
Verwaltungshaushaltes

2.953.000 €

H 678.000 € B Zuweisungen und Zuschiisse fir laufende
Zwecke

( 12.170.400 €

B sonstige Finanzeinnahmen



1 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes

21.253.000 €



VerwHH — Wofir wird das Geld ausgegeben?
(20,930 Mio €)

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes

M Personalausgaben

 1424.000,00 €
B Sdchlicher Verwaltungs- und
Betriebsaufwand
™ 7.093.900,00 € W Zuweisungen und Zuschisse fur
laufende Zwecke des
Verwaltungshaushaltes
B Zinsausgaben

Gewerbesteuerumlage

_13.834.000,00 €

100.000,00 €

140.000,00 €

m Allgemeine Umlagen an
Gemeinden/Gv

. 14.156.200,00 € B Weitere Finanzausgaben

B Zufihrung zum Vermodgenshaushalt
pCESE R (ohne Sonderriicklagen)



Haushaltsjahr 2024

01 Einnahmen des Vermogenshaushaltes

9.774.000 €



Wie finanziert die Gemeinde ihren Vermogenshaushalt

(9,774 Mio €)?

Ubersicht Uber die Einnahmen des

Vermogenshaushaltes

1424.000 €

_13.400.000 €

_13.509.000 €

£12.517.000 €

“ 32:.000¢
\f Iim

=z

B Zufihrung vom Verwaltungshaushalt

B Entnahmen aus Ricklagen

W Ruckflisse von Darlehen

B Einnahmen aus der VerduBerung von
Sachen des Anlagevermégens

Beitrdge und dhnliche Entgelte

B Zuweisungen und Zuschisse fir
Investitionen und
InvestitionsférderungsmaBnahmen

B Einnahmen aus Krediten und inneren
Darlehen




Haushaltsjahr 2024

1 Ausgaben des Vermogenshaushaltes

9.774.000 €



Fir was wird das Geld im Vermogenshaushalt
ausgegeben (9,774 Mio €)?

Ausgaben des Vermogenshaushaltes

B Zufihrung zum Verwaltungshaushalt

| l7000€

_1600.000 €
o 846.000 € B Ausgaben fir den Erwerb von Sachen des
Anlagevermdgens (ohne BaumaBnahmen)
B HochbaumaBnahmen

H TiefbaumaBnahmen

_13.665.000 €

M Tilgung von Krediten, Rickzahlung von inneren
Darlehen

] 4.525.000 € B Zuweisungen und Zuschisse fir Investitionen



Investive MaBBnahmen 2024-2027

EUR

13000 - BRANDSCHUTZ

21500 - GRUND- UND
MITTELSCHULEN

46410 - KINDERTAGESSTATTE
AM MARIENBACH DITTELBRUNN

46411 - KINDERTAGESSTATTE
AM SONNENTELLER
DITTELBRUNN

46420 -
MARIENKINDERTAGESSTATTE
HAMBACH

56020 - SPORTSTATTEN
HAMBACH — Betriebsgebaude

56020 - SPORTSTATTEN
HAMBACH — Neubau der Turnhalle
- Investitionsférderungsmafinahme

57000 - HALLENBAD
DITTELBRUNN

59000 - KINDERSPIELPLATZE
UND BOLZPLATZE

Ansatz
2024

200.000

310.000

55.000

3.080.000

35.000

50.000

100.000

200.000

60.000

Ansatz
2025

660.000

20.000

10.000

20.000

20.000

50.000

1.100.000

3.500.000

80.000

Ansatz
2026

210.000

10.000

10.000

10.000

15.000

1.200.000

4.800.000

20.000

Ansatz
2027

50.000

10.000

10.000

15.000

15.000

2.500.000

20.000

Gesamt

1.120.000

350.000

85.000

3.125.000

85.000

100.000

2.400.000

11.000.000

180.000

Erlauterungen

Ausstattung, Erneuerung
Sirenensteuerung, Fahrzeug FFW
Dittelbrunn

IT-Ausstattung, Telefonanlage,
Klassenzimmerausstattung,
Notdachsanierung

Ausstattung, Gestaltung
AufR3enanlagen

Neubau und Ausstattung der
Kindertagesstatte

Ausstattung, Gestaltung
AuRenanlagen

Sanierung der Duschen im
Betriebsgebaude, Erneuerung
Heizung

Neubau einer Turnhalle -
InvestitionsforderungsmalRnahme

Sanierung Schwimmbad u.
Turnhalle Dittelbrunn

Ausstattung Spielplatze, ab 2025:
Beachvolleyballfeld Holzhausen



Investive MaBBnahmen 2024-2027

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Gesamt Erlauterungen

2024 2025 2026 2027

Sanierung Sonnen- u. Liebleinstr.,

63100 - STRASSENBAU GT 1.500.000 1.200.000 700.000 1.330.000  4.730.000 Neubaugebiet Grund, Sanierung

DITTELBRUNN

Hauptstr.
63300 - STRASSENBAU GT Radwegebau, GVS
HOLZHAUSEN Lt I E ¢ ¢ Lt Holzhausen/Maibach
i “ Radweg Marienbach-Verrohrung,
e el 100.000 1.350.000 Renaturierung Bocksgraben,

(GRABEN) UND WASSERBAU

70010 -

Retentionsbecken Marienbach
Neubaugebiet Grund Kanalbau,

ABWASSERBESEITIGUNG 50.000 166.000 1.087.000 1.727.000  3.030.000 Sanierung Hauptstr. Dittelbrunn,

DITTELBRUNN/HAMBACH Sanierung Steinbergstr. Hambach
76030 - HOLZHAUSEN 130.000 0 0 0 130.000 Planungen Sanierung HdB

Ausstattung Fuhrpark gem.
77000 - FUHRPARK 150.000 130.000 50.000 60.000 390.000 Fuhrparkkonzept

79030 und 79040- FORDERUNG
VON WIRTSCHAFT UND
VERKEHR

88100 und 88200 - ALLGEMEINES
GRUNDVERMOGEN
DITTELBRUNN UND HAMBACH

Summe: Gesamthaushalt

725.000

115.000

8.445.000

725.000

555.000

30.940.000

Gigabitrichtlinie — Glasfaserausbau
Holzhausen u. Pfandhausen

Grunderwerb Dittelbrunn und
Hambach



.....

ENTWICKLUNG DER
RUCKLAGEN

der Gemeinde Dittelbrunn




Ubersicht Gber den vorauss. Stand der allg.
Ricklage zum 31.12.2024
1

Anlage 5
&2 Abs. 2 Nr. 3 KommHW

Ubersicht
uber den voraussichtlichen Stand der Riucklagen
2024
. Stand zu
Stand zu Beginn L Stand nach Ablauf
Art der Anlage des Vorjahres BE-QI;I:h{rlE: HH- Zugang Abgang des HH_Jahres
1. Allgemeine Riicklage 3.399.23459€ | 2667 BI564€ 2.500.000,00 € 167 695,64 €
1.1. Bausparvertrage -009 100.794 46 € 104.170,94 € 801,92 € - € 104.972 86 €
1.1. Bausparvertrage -025 1710042 € 1748092 € 90,53 € - € 1757145 €
1.1. Bausparvertrage -033 1847943 € 16.890.62 € 9783 € - £ 16.986.45 €
Zwischensumme 1: 3.535.608,90€ | 2808.23812€ 990,28 € 2.500.000,00 € 309.228 40 €

Nachrichtlich:
Berechnung des Mindestbetrages der Allgemeinen Ricklage (§ 20 Abs. 2 KommHWV)

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre nach Haushaltsansatzen

2021 17.184.000,00 €

2022 19.000.000.00 €

2023 2123300000 €

Gesamt:  57.417.000,00 €

Durchschnitt der letzten 3 Jahre: 19.139.000,00 €
Hiervon 1 v.H. als Mindestricklage 191.390.00 €



SCHULDEN

der Gemeinde Dittelbrunn




Berechnung der vorauss. Schulden zum

31.12.2024
T N7
Schuldenstand zum 01.01.2024 4.026.496

Pro Einwohner (7.586; Stand 30.09.2023) 531 €

Kreditaufnahme 2024 3.400.000

Tilgung 2024 ./.600.000
Neuverschuldung 2.800.000
Verschuldung pro Einwohner (7.586) 900 €

Landesdurchschnittl. Verschuldung pro 762 €

Einwohner 31.12.2022



Entwicklung der Schulden bis zum Ende des

Fincszlcmunﬁszei’rrqums 2027

Entwicklung der Schulden

12.000.000 €

10.000.000 €

8.000.000 €

6.000.000 €

4.000.000€ |—

2.000.000€ 4 . Y . i > / ;

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

5.960.325 €

5.495.119 €
5.122.276 €
3.381.200 €
2.273.038 €
2.968.287 €
4.026.496 €

4.247.253 €




Gemeinde Dittelbrunn
I Y™ “ =

Vielen Dank fur lhre
Aufmerksamkeiti!!




